“Manzum Nasihatnamelerde Şairlerin Doğrudan yahut Dolaylı Olarak Yaptıkları Kitap Tavsiyeleri” yer almaktadır.

TABLO 1: MANZUM NASİHATNAMELERDE ŞAİRLERİN KAYNAK KİTAPLARI

HADİS KİTAPLARI KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAİR VE ESERİ
1 El-Câmi' u's-sagîr [Ebü'l-Fazl Celâüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505)] Harputlu Omer Efendi (Manzume-i Na'îmiyye)
2 Meşâriku'l-Envârî'n-Nebeviyye [Radiyyüddin es-Sâgânî (ö. 650/1252)] Şemseddin Sivâsî (İrşâdü'l-'Avâm)
AHLAK VE TASAVVUF KİTAPLARI KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAİR VE ESERİ
1 Tenbîhü'l-ğâfilîn [Ebü'l-Leys Semerkandî (ö. 373/983)] Muhammed Şerîfi (Pend-i Gülistân) ?/(Maksûd-ı Nasihât)
2 Et-Tarîkatü'l-Muhammediyye [Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573)] Muhammed Şerîfi (Pend-i Gülistân)
3 Bedrû'l-Vâ'izin ve zuhrü'l-'âbidîn [İbn Melek (ö. 821/1418'den sonra)] Muhammed Şerîfi (Pend-i Gülistân)
4 Mürşid-i Pend [Ahmed Mürşidi Efendi (ö. 1174/1760)] Muhammed Şerîfi (Pend-i Gülistân)
5 el-Berîkatü'l-Mahmûdiyye fi şerhi't-Tarîkatü'l-Muhammediyye ve's-şerî'ati'n-nebeviyye fi's-sîreti'l-Ahmediyye [Hâdimî, Ebû Saîd (ö. 1176/1762)] Harputlu Omer Efendi (Manzûme-i Na'îmiyye)

6 Kimyâ-yı Sa'âdet [Gazzâlî (ö. 505/1111)] Şemseddin Sivâsî (Mir'âtü'l-Ahlak)
7 İhyâ'ü 'Ulûmi'd-dîn [Gazzâlî (ö. 505/1111)] Şemseddin Sivâsî (Mir'âtü'l-Ahlak) Sünbülzâde Vehbî (Lutfiyye) ?/(Maksûd-ı Nasihât)
8 Miftâhu'l-Gayb [Sadreddin Konevî (ö. 673/1274)] Hızrî (Ab-ı Hayât)
9 Fusûsü'l-Hikem [Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240)] Ârif (Mürşidü'l-'Ubbâd)
10 El-Fütûhâtü'l-Mekkiyye [Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240)] Ârif (Mürşidü'l-'Ubbâd)
FIKİH KİTAPLARI KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAIR VE ESERİ
1 Ed-Dürrü'l-Muhtâr [Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkî (ö. 1088/1677)] Harputlu Omer Efendi (Manzûme-i Na'îmiyye)
2 El-Fetâva'z-Zahîriyye [Zahîrüddîn Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ömer (ö. 619/1222)] Harputlu Omer Efendi (Manzûme-i Na'îmiyye)
3 El-Âlemgîriyye (el-Fetâva'l-Hindiyye) Harputlu Omer Efendi (Manzûme-i Na'îmiyye)
4 Câmi'u (Cevâmi'u)'l-fikh [Ebû Nasr Ahmed bin Muhammed Attâbî (ö. 586/1190)] Harputlu Omer Efendi (Manzûme-i Na'îmiyye)
5 Hulâsatü'l-fetâvâ [Tâhir bin Ahmed bin Abdürreşid el-Buhârî (ö. 542/1147)] Harputlu Omer Efendi (Manzûme-i Na'îmiyye)
TEFSİR KİTAPLARI KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAIR VE ESERİ
1 Keşşâf [Zemahşerî (ö. 538/1144)] Vizeli Ramazan Behiştî (Heşt Behişt)

2 Envârü't-Tenzîl [Beyzâvî (ö. 685/1286)] Harputlu Omer Efendi (Manzûme-i Na'îmiyye)
KELAM KİTAPLARI KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAIR VE ESERİ
1 El-Mevâkîf [Adudüddin el-İcî (ö. 756/1355)] Hızrî (Ab-ı Hayât)
2 Şerh-i Mevâkîf [Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (ö.816/1413)] Sünbülzâde Vehbî (Lutfiyye)
3 Miftâhu'l-cenne [Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421)] Süleyman Penâhî (Nasihatname)
EDEBİYAT KİTAPLARI KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAIR VE ESERİ
1 Mesnevî [Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)] Cemâlî (Risâle-i Durûb-ı Emsâl) Adnî Receb Dede (Pendname) Hüseyn Kudsi-i Edirnevî (Pend-i Mahdûmân) Şemseddin Sivâsî (Mir'âtü'l-Ahlak) Cinânî (Cilâü'l-Kulûb) Diyarbakırlı Halîlî (Kasîde-i Pendname)
2 Hayriyye [Nâbî (ö. 1124/1712)] Tameşvarlı Naîmüddin (Pendname) Sünbülzâde Vehbî (Lutfiyye)
3 Şehname [Firdevsî (ö. 411/1020 (?))] Cinânî (Cilâü'l-Kulûb)
4 Usulname [Taşlıcalı Yahya (ö. 990/1582)] Cinânî (Cilâü'l-Kulûb)
5 Gülîstan [Sâ'dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292)] Cinânî (Cilâü'l-Kulûb)
6 Pend-Ricâl [Mürîdî (ö.?)] Mürşidî (Pendname)
7 Arşname [Fazlullah Hurûfî (ö.796/1394)] Refî'î (Beşâretname)

8 Yusuf u Züleyha [Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
9 Hilye-i Hakânî [Hâkânî Mehmed Bey (ö.1015/1606)] ?/(Maksûd-ı Nasihât)
SIYER KİTAPLARI KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAIR VE ESERİ
1 Mearicü'n-Nübüvve [Muinüddin Muhammed Emin Herevî (ö.

907/1501- 1502)] Şemseddin Sivâsî (Mir'âtü'l-Ahlak)
DİĞER KİTAPLAR KAYNAKTAN YARARLANAN ŞAIR VE ESERİ
1 Câvidânname [Fazlullah Hurûfî (ö.796/1394)] Refî'î (Beşâretname)
2 Muhabbetname Fazlullah Hurûfî (ö.796/1394)] Refî'î (Beşâretname)

TABLO 2: MANZUM NASİHATNAMELERDE ŞAIRLERİN DOĞRUDAN YAHUT DOLAYLI OLARAK YAPTIKLARI KİTAP TAVSİYELERİ

FIKİH KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAIR VE ESERİ
1 El-Muhtasar [Kudûrî (ö. 428/1037)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
2 Kenzü'd-Dekâik [Ebü'l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
3 El-Muhtâr [Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el- Mevsilî, (ö. 683/1284)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
4 Vikâyetü'r-Rivâye fî Mesâilî'l- hidâye [Burhanüşşerîa Mahmûd b. Sadrüşşerîa el-Evvel Ubeydullah el-Mahbûbî el- Buhârî.ö.747/1346)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)

5 El-Hidâye [Burhâneddin el-Mergînânî (ö. 593/1197)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
6 Mahzenü'l-Fikh [Muslihuddin Musa B. Musa El-Amâsî (938/1532)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
7 Mülteka'l-Ebhur [İbrahim b. Muhammed el-Halebî (ö.956/1549)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
8 Câmi' u 'r-rumûz [Şemsüddîn Muhammed b. Hüsâmeddîn el-Horasânî el-Kuhistânî (ö.962/1555)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
9 Mecma' u 'l-mesâ'ilî ş-şer'iyye fi'l-'ulûmi'd-dîniyye [Leâlî Ahmed Çelebi (ö.971/ 1563)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
10 Fıkhü'l-Keydânî [Lütfullah el-Keydânî (ö. 750/1350)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
11 Şerhu'l-Vikâye [Sadrüşşerîa (ö.747/1346)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
12 Dürerü'l-Hükkâm [Molla Hüsrev (ö. 885/1480)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
13 En-nihâye fi Şerhi'l-Hidâye [Hüsâmüddîn Hüseyin b. Alî b. Haccâc el-Buhârî es-Siğnâkî (ö.714/1314)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
14 El-'Înâye [Bâbertî (ö.786/1384)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
15 Eşbâh ve Nezâir [Zeynüddin İbn Nüceym (ö.970/1563)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm) Sünbülzâde Vehbî (Lutfiyye)
16 Surretu'l-fetâvâ [Sâdik Mehmed Efendi, Sakızî, (ö. 1059/1649)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
17 Et-Telvîh ilâ Keşfi Hakâiki't-Tenkîh [Teftâzânî (ö. 792/1390)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)

18 Et-Tavzîh fî hâlli gâvâmizi't- Tenkîh [Sadrüşşerîa (ö. 747/1346)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
19 Havâşî-i Hasan [Hasan b. Mehmed Şah el-Fenârî (ö. 886/1481)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
20 Hâşiye 'alâ Şerhi Muhtaşari'l- müntehâ [Cürcânî, Seyyid Şerîf (ö. 816/1413)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
HADİS KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 El-Câmiu's-Sâhîh: [Buhârî (256/870)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
2 El-Câmi'u's-şâhîh: [Müslim b. Haccâc (ö. 261/875)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
3 Es-Sünen: [Ebû Dâvud (ö.275/889)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
4 El-Câmi'u's-şâhîh: [Tirmizi (ö. 279/892)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
5 Es-Sünen [Nesâî (ö.303/915)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
6 Nuhbetü'l-fiker [İbn Hacer el- Askalânî (ö. 852/1449)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
7 Mesâbihu's-Sünne [Ferrâ el Begâvî (ö.516/1122)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
8 Mişkâtü'l-Mesâbih [Hatîb et- Tebrîzî (ö. 741/1340)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
9 Meşâriku'l-Envârî'n-Nebeviyye [Radiyyüddin es-Sâgânî (ö. 650/1252)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
10 El-Kâşif 'an haķâ'iki's-sünen (Şerhu/Hâşiyetü Mişkâti'l- Meşâbih) [Tibî (ö.743/1343)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
AHLAK/TASAVVUF KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 Ahlak-ı Alâî [Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572)] Sünbülzade Vehbî (Lutfiyye)

710/1310)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
4 Arâisu'l-Kur'ân ve nefâ'isu'l-Furkân ve ferâdisu'l-cinân [Vânî Mehmed Efendi] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
5 Mefâtihu'l-Gayb [Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm) Sünbülzâde Vehbî (Lutfiyye)
6 El-Keşşâf [Zemahşerî (ö. 538/1144)] Halîlî (Lübbü'n-Nesâyih)

EDEBİYAT KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 Mesnevî-i Manevî [Mevlâna (ö. 672/1273)] Nâbî (Hayriyye) Mustafa Efendi (Gülşen-i Pend)
2 Gülistan, Bostan [Sâdî-i Şîrâzî (ö. 691/1292)] Cinânî (Cilâu'l-Kulûb) Mustafa Efendi (Gülşen-i Pend)
3 Nef'î, Bâkî, Tâlib, Sâ'ib, 'Örfî, Selîm, Feyzî-i Hind, Nazîrî, Kelîm, Şevket, Nizâmî, Câmî, Enverî, Hâkânî, Sâ'dî, Hâfız Nâbî (Hayriyye)
4 Divan [Mevlâna (ö. 672/1273)] Mustafa Efendi (Gülşen-i Pend)
5 Mantiku't-Tayr [Feridüddin 'Attar (ö. 618/1221)] Mustafa Efendi (Gülşen-i Pend)
6 Muhammediyye [Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451)] Mustafa Efendi (Gülşen-i Pend)
7 Hayriyye [Nâbî (ö. 1124/1712)] Sünbülzade Vehbi (Lutfiyye)
8 İbn-Fâriz Arîf (Mürşidü'l-Ubbâd)
KELAM KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 Tavâliu'l-Envâr [Kâdî Beyzâvî (ö.685/1286)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
2 El-Mekâsid [Sa'deddin et-Teftâzânî (ö.792/1390)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
3 Şerh-i Mevâkıf [Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (ö.816/1413)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm), Sünbülzâde Vehbi (Lutfiyye)
4 El-Fikhü'l-Ekber [Ebû Hanîfe (ö. 150/767)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
HESAP İLMİ KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 El-Ferâizü's-Sirâciyye [Muhammed b. Muhammed es-Secâvendî (ö. 596/1200)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
2 El-Hulâsa fi'l-hisâb [Bahâuddîn Muhammed b. Huseyn el-Âmilî (ö. 1031/1622)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
KIRAAT/TEVCİD KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 Eş-Şâtibiyye [Kâsım b. Fîrruh eş-Şâtibî (ö. 590/1194)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
2 Dürr-i Yetîm [Mehmed Birgivî (ö. 981/1573)] Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
TIP KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 Tıbb-ı Nebevî Tokatlı İshak Efendi (Nazmu'l-'Ulûm)
2 el-Kânun fi't-Tıb [İbn Sînâ, (ö. 428/1037)] Nâbî (Hayriyye)
RÜYA KİTAPLARI TAVSİYE EDEN ŞAİR VE ESERİ
1 Cevâmiü't-tabîr [İbn Sirin (ö. 110/728)] Sünbülzâde Vehbî (Lutfiyye)

DİĞER KİTAPLAR TAVSİYE EDEN ŞAIR VE ESERİ
1 Câvidânname [Fazlullah Hurûfî (ö.796/1394)] Refi'î (Beşâretname)
2 Kitâb-ı Simyâ [İbn Sirin (ö. 110/728)] Mustafa Efendi (Gülşen-i Pend)

Sonuç

Klasik Türk edebiyatı sahasında başta dinî ve ahlâkî olmak üzere pek çok alan ile ilgili olarak kaleme alınan telifî altmış manzum nasihatnamede şairlerin Kur'an-ı Kerîm, hadis, ahlak ve tasavvuf, fıkıh, tefsir, kelam, edebiyat, siyer olmak üzere pek çok kaynaktan yararlandığı tespit edilmiştir.